quendam admirabilem & excelsum, dictumque sibi fuisset: Quare prouocasti hominem ad iurationem quem falsum esse iuraturum non ignorabas? Respondit, Ille negauit mihi rem meam, dictumque est illi, Et nonne melius erat, vt rem tuam quam exigebas perderes, quam animam istius falsa iu- ratione perimeres? Prostratus iussus est cædi, cæsus est tam grauius, vt in dorso euigilantis vestigia plagarum vibicesque apparerent, postea dictum est illi, parcitur innocentia tua, de cætero caue ne facias, fecit ille magnum quidem pecca- tum & emendatus est. Sed multo grauius peccatum faciet, qui post istum meum sermonem, istamque meam admoni- tionem tale quid fecerit. Cauere à falsa iuratione & temera- ria, ab his duobus malis securissimi cauebitis, si consuetudi- nem iurandi à vobis abstuleritis.

## De assumptione nominis Domini in familiari colloquio. CAPVT VIII.

**A**N ABAPTISTAE qui sua simulata sanctitate Germaniam infecerunt, & Memnonistæ qui speci- men religionis atque pietatis se præendere existi- mant, nunquam in familiari colloquio nomen domini, Iesus vel Christus vsurpant, sed eius loco, quo alijs bene precari consueuimus, non dicunt seruet te Deus, benedicat tibi do- minus, liberet te, aut vbi dicimus crastino die, Deo optulan- te tum hoc facturus, vel Deo volente sum profecturus; Ipsi dicunt, bene conueniat tibi, meditor instituere profectio- nem, vel potest fieri vt cras iter faciam; Existimantes aliter irreuerentiam & contumeliam Deo inferri: In precibus au- tem vel psalmis decantandis, nomen domini iterare non for- midant, quòd in talibus non Dei ignominia, sed gloria sit constituenda. Verum ò vos cæci & duces cæcorum, quare in- uocatio nominis Dei fieri nequit etiam extra orationē cum reuerentia? Omnia quaecumque facimus, ad gloriam diuinæ maiestatis facere debemus, quemadmodum docet D. Paulus, siue comedas, siue bibas, aut aliquid aliud facias, omnia faci- te ad gloriam Dei. Si valeam igitur per gratiam Dei, & præ- cipiat sermones meos etiam in familiari colloquio dirigere ad gloriam Dei, vtique possū ad eius gloriam nomen do- mini in sermone familiari compellere, quia Paulus præcipit vt omnia quæ facimus in opere & sermone agamus in no- mine domini nostri Iesu Christi, gratias agentes Deo patri per ipsum. Si debeamus omnia verba, ergo etiā familiari ser- mone prolata (alioqui nō diceret, quicquid efficitis in sermo- ne) agenda ad Dei gloriā in nomine Iesu Christi. Necessario

1. Corin. 10.

Colos. 3.

T. conse.

consequitur, quod interdum nomē Domini in familiari colloquio assumendum sit. Quod si nunquam illud compellam, quomodo agnoscam & protestabor, quod omnia perficiam ad gloriam Dei in nomine eius? Si enim nunquam dixerō, Deo gratias, vel in nomine Domini, aut Deo volente, benedicat tibi Deus, & seruet te Deus, quomodo cōfiteor nomen eius? quomodo omnia in nomine eius facio, quomodo gratias ago per ipsum? Quicumque gratias agit Deo, per ipsum compellitur Deum nominare, & qui vniuersa verba sua institutaque & vota aggreditur in nomine Iesu, iustum est ut de nomine Iesu in verbis cogiter efformandis, experiendo gratiam eius & præsidium, quod si fecerit ad confitendum nomini Domini quoque adstringetur: *Qui me confessus fuerit, inquit Dominus, coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo, qui in caelis est. Si enim perrarō aut nunquam nomen Domini allegetur, est argumentum, talem diuini nominis esse immemorem, quia ex abundantia cordis os loquitur, si non mente recolo nomen Domini, quomodo efferuntur omnes in nomine Domini sermones? Vter, obsecro, plenius praeceptum Pauli implet, qui dicit, profecturus in nomine Domini, Deo volente institutam professionem, an ille qui duntaxat audet & dicit, cogito proficisci? Vbi hic praeceptum Paulinum locum habet? omnia in verbo vel opere agite in nomine Domini Iesu Christi. Et iterum, Vtra precatio magis negotijs salutis prodest, qui dicit, Deus benedicat tibi, Deus prosperum det operi successum, incipias in nomine Domini, vel quod isti nasutiores dicunt, bene conueniat tibi? Quare non das honorem Deo, cui omnia debemus ferre accepta? Quid aliud facimus, quando in nomine Domini, alijs bene precamur, quam breuē orationem quandam fundimus? Praeterea scrutemur scripturas, quibus Iacobus praecepit aliquid ordientibus dicere (si Deus voluerit) Ecce, inquit, nunc, qui diciris hodie, aut crastino ibimus in illam ciuitatem, & faciemus quidem ibi annum, & mercabimur, & lucrum faciemus, qui ignoratis, quid erit in crastinum? Quae est enim vita vestra? vapor est ad modicum parens, & deinceps exterminabitur, pro eo ut dicatis, si Dominus voluerit, & si vixerimus, faciemus hoc vel illud: Quid isto testimonio euidētius? nōne Iacobi Apost. doctrinae obsecundat boni catholici, dicentes, Hoc aut illud faciā Deo concedente vel si Deus voluerit? Nec nomē Domini adsumitur in vanum, sed potius est honorificū, illum allegare ex cuius munificentia omnia procedunt illis qui nihil absq; illo possunt, atque omnia illo confortante conualescunt. Et Paulus Ephesios sic alloquitur, Iterum reuertar ad vos Deo volente.*

Math. 20.

Math. 12.

Iacobi 4.

1. Corin. 4. &  
Philip. 4.  
Act. 13.

Sic

Sic Rom. 1. Obsecro, si quo modo tandem aliquādo prosperum iter habeam, in voluntate Dei, veniēdi ad vos, & 15. cap. eiusdem epistolae, veniam ad vos in gaudio, per voluntatem Dei, & refrigerer vobiscum. Quin & istam assumendi nomen Domini consuetudinem, nouimus fuisse in veteri testamento vltimarum: Nam Boos dicit com muni tritoq; salutationis eloquio, Dominus vobiscum, qui responderunt ei, benedicat te Dominus. Haud dissimili salutationis genere vsus fuit Paulus, Gratia vobis & pax à Deo patre & Domino nostro Iesu Christo. Quid interest an chartae manderetur, an viuae vocis oraculo pronuntietur? Et Euangelistae commemorando mirabilia Dei opera sapissimē enuntiat nomen Iesus, nam Matthaeus 3. cap. ait: Tunc venit Iesus à Galilaea super Iordanem ad Ioannem, & 4. Iesus respondit Ioanni; & cum baptizatus esset Iesus, ductus est Iesus in desertum, & eius generis sexcenta alia loca, in quibus nomen Domini honorificē assumitur.

Ruth 2.

Roman. 15.

Math. 4.

De voto.

CAPVT IX.

**D**IVINVM istud praeceptum praevariari non dubitantur, qui votum Deo, debita cum deliberatione factum, quod est veluti iuramenti quoddam decretum, transgrediuntur, paulò tamen altiori repetito principio, differendum est quid sit votum, ne de illo, tanquam caeci de coloribus, disputare videamur, & describitur esse spontanea promissio, cum deliberatione facta, vel sic: Votum est conceptio melioris propositi, cum deliberatione firmata. Aut tertio modo, colligitur esse deliberata promissio, ab existente in libertate, Deo facta, de bonis consilij, ad quae quis nō tenetur: Necessitas siquidem obuiat naturae ipsius voti, ita ut nullum censetur, si polliceat me nō moriturum, aut non volaturum, quod nostrae nō sit potestatis, mortis iura dissolvere, vel aera volatu celerim secare. Nec solū necessitas absoluta (cuius iam mentio precessit) sed & conditionata: qua praeceptorum Decalogi obseruantia praecipitur, hic excluditur. Quod ratio voti, proprie consistat in operibus supererogationis, ad quae quis non tenetur, fusiori tractatu prosequitur D. Ioannes Viguerius. Lib. Instit. Theolog. post. D. Thomae. Ex quibus manifestū euadit, quod votū libertatē requirēdo, necessitatem excludat: Puerperae namq; vouentes, vt facilem habeat enixū, vel alij angustijs pressi promittentes peregrinari, vel aliquid huiusmodi, nō videtur obligari, nisi plenus fuerit & deliberatus cōsentus. Deinde si patres vel cognati aliquid voto promiserint pro filijs sui iuris & cognatis ignorantibus, arbitrio relinquunt filij, fidē rescindere vel obseruare promissam. Dicitur etiā Deo factā, quia promissio homini firmata,

Votum quid?

T 2

NON

non habet proprie voti rationem: tamen Ioannes dicenda Petro, si ingrediaris religionem vel visites limina Petri & Pauli Apostolorum ego idem sum facturus, se obligatum credat oportet, etiam si Deo votum non fecerit tamen propter Deum, secus se res haberet, si non intendisset Deum, sed duntaxat societatis ergo verba protulisset.

*De voto simplici.* CAPVT. X.

Voti simplex.

1. Reg. 16.

Ext. Qui clericus vel vouens, cap. Confulu. r. Dist. 27. cap. Si uir, & 27. q. 1. c. Nul. ed.

**V**OTUM aliud est simplex, aliud est solenne, Simplex est quod absque arbitris testibus solemnitate ac ecclesiae ministris coram Deo per nudam cogitationem matura deliberatione factam confirmatur quia homines uident quae patent, Deus autem cor intuetur, aut per expressi verba Deo promissa, impediens matrimonium contrahendum si sit castitatis, ut manifestum euadit, obligatque coram Deo non minus quam solenne, adeo ut si quis contrahat post votum simplex, peccet laethaliter, nec debitum exigere possit, sed triennali poenitentia inconstantiam expiare debeat. Viduus autem factus secundum decretale ubi supra, cap. Rursus ad secundas nequit conuolare nuptias, quod non minori quam solenne, hoc est, perpetuo obliget tempore.

*De voto solenni baptismatis.* CAPVT XI.

Galat. 5.

Bis in anno baptismum administratum.

Dist. 4. c. Duo tempora.

Epist. 67. ad Maximu medicu ser. de sep. Lib. de Isaac & anima c. 3.

**V**OTUM solenne dicitur quod in praesentia praetorum ecclesiae vel eorum potestatem habentium celebratur, sicut in susceptione sacri baptismatis Christo inaugurati efficitur debitorum legis euangelicae obseruanda, ita olim circumcisus legi adstringebatur, teste Paulo Apostolo, Testificor, inquit, omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est uniuersae legis faciendae, sic Matth. 23. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quaecumque mandaui uobis, Solennizabatur autem his quorannis, tempore Paschali nempe, & in solennitate Penthecostes, cuius etiam num vestigiū aliquantulum remansit, quando hactenus sacrum fontem ecclesia illis temporibus consecrare consuevit, secundum beatum Leonem Papam tota epist. 4. septem capitibus distincta ad Episcopos Siciliae, & 80. ad episcopos Campaniae, & resumitur de consec. nisi necessitatis ingruentis periculum aliud requireret.

*De voto solenni sacri ordinis.* CAPVT XII.

**H**AUD solum susceptione baptismatis votum exitit solennizatum, secundum Aug. & D. Amb. uerum etiam per susceptionem sacri ordinis & religionis sede Apostolica

solida approbata, ut docetur in 6. de voto & voti redempt. cap. Quod vota. Quorum duo posteriora, non solum impediunt matrimonium contrahendum, sed etiam dirimunt contractum, secundum decretalem. Reliqua quandoque impediunt matrimonium contrahendum, quantoque manifestius sunt emissa, propter plurimum scandalum, duriora debent transgressoribus, poenitentiae caueria, nequaquam tamen rescindere possunt matrimonia post contracta. Licet autem in istis, quis incedant passibus, tamen a se inuicem in alijs diuersas amplectuntur sententias, quoniam sacerdotali ordini, ut religionis professioni, non est necessaria paupertas: praeterea sacerdos non totum, ut religiosus, se Deo consecrat holocaustum. Vltimo castitas non est vinculo essentiali annexa sacris ordinibus, ut religioni, quod summus pontifex in seculari sacerdote, urgente necessitate, vel publica utilitate dispensare possit, ut docetur de statu monachorum. Bonauent. super 4. dist. 38. Videtur tamen solennius esse uorum ordinis quam religionis, quia illud fuit solennizatum per institutionem ecclesiae Catholicae in sacrosancta Synodo Nicena, cui complures patres miraculis conuulsae interfuerunt, secundum Theodoretum, quin & Chrysostomus, necnon Musonius sancti episcopi uita functi, ac tumuli penetralibus inclusi, stupendo modo, decreta concilij subscribendo comprobauerunt, teste Niceph. Religionis autem solenne dicitur, quod in praesentia abbatis alteriusue superioris celebratur. Nec hoc decreti probante desuncti. posito, quod allegatur in calce Concilij ex lib. 2. Tripart. hist. cap. 13. alicui ecclesia sancta laqueum iniicere tentauit, sed uironeos ministros huic iugo castitatis uoluit esse subiectos, quam precibus instantissimis obtinendam non proprijs uiribus seruandam docet D. August. & D. Basilius. Legi tamen ferendae obstitit Paphnutius Episcopus Thebarum superiorum, quibusdam rationibus motus, quae allegantur ex praebata historia Socratis & Eusebio Caesariensi ecclesiasticae historiae, Niceph. Ideo Graeci non obsequentes proposito concilij, copulant sibi in minoribus ordinibus constituti, uxores quas retinere in maioribus promoti consueuerunt. Quae si morte praeventa fuerint, ad secundas nuptias conuolare non praesumunt, quemadmodum legitur de clericis conuulgatis. Graecis iam multo inferiores haeretici & Sardanapalo perfimiles toti sunt carnis illecebris subacti, quos non solum diuina lex reprehendit, sed & paganorum castitas confundit, nam Xenophon commemorat uirtutem & uoluptatem figuris formosarum mulierum in solitudine Herculi apparuisse, qui multis ab utraque oblati, spreta uoluptate, uirtutem complexus est, ut etiam insinuat Quintilianus libro nono Instit.

Qui clerici uel uouentes, cap. Rursus. 5. Quod si, et ca. Insinuante.

Cap. Cum ad monasteria, 27. q. 1. cap. Quod uouentes. Solennius est uotum ordinis quam religionis. Concil. Nicenum comprobant desuncti. Lib. 1. Eccles. hist. cap. 7. Lib. 8. ca. 23. Lib. 6. Confes. cap. 11. Lib. de uirginitate.

Paphnutius. Dist. 31. cap. Nicea. Cap. 12. cu. 4. sequit. lib. 10. Lib. 8. ca. 19. Graeci seruandis uxoribus. Cap. C. olim et dist. 28. ca. de Syracusana

- tutionum oratoriarum: Huc quadrat præclarum Xenocratis exemplum apud Valerium Maximum positum: Occidentalis autem Ecclesia promptissimo obrulit animo castitatis fidem, adeo ut Episcopi nullum ordinare præsumant subdiaconum, nisi qui se castè victurum pollicitus fuerit, ut citatur ex Gregorio. Verum ista professio, non tam viæ voci oraculo, quam viuo exemplo factoque celebratur, vti docetur extra de voto & voti redemp. Concil. Arelaten. 3. Lateranens. sub Innocentio 3. titul. de clericis matrimonio copulatis. Toletano 1. cap. 1. & Toletano 2. cap. 3. Africano cap. 11. Aureliane. 3. cap. 2. & 3. Braccaren. 1. cap. 27. Neocæsariens. cap. 1. Maguntino cap. 10. & 19. & Concil. Trident. Clerici, inquit, non habeant concubinas, nec alias mulieres, de quibus suspicio oriri possit, detineant. Si à superioribus moniti, non contineant, tertia parte fructuum priuentur Ecclesiæ applicandorum. Si secunda vice non obtemperent, præter fructuum priuationem, officio suspendantur. Si nec sic acquiescant, omnibus beneficijs spolientur, & inhabiles omnibus dignitatibus reddantur. Et si semel dimissam resumant, ex communicationis gladio feriantur. Idem antea fuit constitutum, Extra de cohabitatione clericorum. His consentanea est D. Clementis sententia, quæ habetur epistola 2. ad Iacobum fratrem Domini, Leonis Papæ epistola 84. cap. 4. & epistola 92. cap. 3. D. Hieron. epistola ad Sabinianum, D. Augustini epistola quæ est numero 64. Aurelio Episcopo directæ. Ne tamen ministri Dei omni solatio, & ministerij fraudetur in rebus domesticis suffragio, indulsit Concil. Nicensium cap. 3. vt mater, soror, auia, matertera valeant cohabitare. Suffragantur huic Concil. Matisconense 1. cap. 1. Elibertinum cap. 27. Tolet. 4. can. 41. Braccaren. 1. cap. 15. Quod præter dictas admittit proxima consanguinitate coniunctas, quanquam istam conditionem dubio procul, non sine urgente causa, idem Braccaren. 3. cap. 4. restringat. Nec immerito quoniam beatus Augustinus etiam sororibus cohabitationem recusauit, quòd sorores non essent, quæ cum sororibus viuerent, secundum D. Gregorium.
- Lib. 4. cap. 3.*  
*Lib. 1. epistolæ 42. & allegatorum dist. 28. c. Nullus, & cap. Diacon.*  
*Cap. Antiqua. Cap. 2. Cap. 1. & 8. sequent.*  
*Epist. 25. c. 14.*  
*Cap. Clericos, ut dist. 32. ca. Nullus, & ca. Præter.*  
*Quarum cohabitatio sacerdotibus est licita?*  
*Li. 7. epist. 39*

## Ratio mutationis habitus in religioso.

## CAPVT XIII.

*In vita D. Hieronymi.*

**E**RASMYVS videtur esse canis in præsepio (vt dicitur in prouerbio) qui cum scænum comedere non appetat, tamen comesturos latratibus propulsare non desinit. Sic enim eo loci habet: Vestitus monachorum erat simplex, non præscriptus, sed suo cuique arbitrio sumptus, non qui

prodigiosa nouitate faceret insignem & digito notandum; Cuius rei, si quis fidem requirat, legat Hilariæ vitam, legat institutionem monachi ad Rusticum, item ad Paulinum, hæc ille. Profectò non est absurdum, si quis damnet studiū quod semel deseruit, & ne ipse solus abiecit vestis monasticæ ac cuseret, omnibus superstitionis & hypocritis notam inutere non veretur: Nequaquam enim sunt hominibus dissimili à se habitu prodigio, quin potius exemplo, quatenus mundum eum florere contemnere discant, calcariūq; vicem subeant. Quando namque caballo ephippium, antilena, postilena, & phalera adhibentur sibi properandum in via arripienda non ignorat? Haud secus quando religiosi se sacris atque castissimilibus conspiciunt ab alijs vestibus amictos, quasi calcaribus incitati, in via consiliorum Dei cursitandum sibi non ambiunt. Habitus etiā à cæteris secularibus distinctus quāquam haud parum multis displiceat, multisq; etiam professione Deo consecratis proferibatur, nihilominus plurimum necessariæ utilitatis adducit, dum disparem habitum nemo non discernat, quando alij quicunque habitu non discreti quouis irumpere incogniti more secularium possunt. Vnde diuus Basilus: Quemadmodum qui temporariam pulchritudinem amat non modo pecunias & omnes diuitias suas amoris gratia insumit, sed & cibum & somnum, vestiturum & habitum, imò corpus & vitam negligens solius amoris assequendi gratia, & muros & domos, omniaq; intermedia obstacula audacter transiliens, contra gladios furiosus ferrur, nihil magis si fururus compos non sit consueto habitu ad huius amorem procedere studens, quam si oporteret transmutato habitu, & cum indecoro gestu serpere eumque assequi, cum voluptate tolerans: Sic qui verè Deum amat & sollicitus est, quomodo ei quem amat certificandi gratia, per hoc quod iussionibus mandatorum ipsius obedit, continere debet, sed etiam necessarium victum, somnum & externum habitum & reuera corruptam in hoc mundo opinionem, insuperq; & ipso corpore & in hoc vita neglecta cælestis amoris assequendi gratia & muros sanguine coniunctorum, & domos parentum, & in medio mundum positum transilire, & econtra martyrij gladios si occurrat insilire vt pauperem habitum & vulgo probrosam vitam cum voluptate toleret, quo diuina, vt ita dixerim infania pro bona fruitione legitime correptus vere amabili, quantum velit, fruatur. Atq; hac potissimū ratione arbitror sanctos ac priuscos patres stolis iucunditatis ac vestimentis gloriæ relictis, exhausta disciplinæ rigore corpuscula, cilicij, alijq; vilibus indumentis, ab aliorum habitibus distinctis nuditate suā protexisse. Quemadmodū luce meridiana clarius

*Habitus monachorum quare mutentur?*

*Lib. de virginitate.*

liquet in primo Anachoreta, beato Ioanne Baptista, cui tempore Christi præbuit hircum tegumen camelus, artubus sacris, tropheum bidentes. Imò ex ipsis D. Hieron. epistolis per ipsum Erasmus supra citatis prorsus conuincitur oppositum. Aut ergo sciens & volens, dataque opera desides in errorem voluit præcipitare aut lethæis aquis immersus, alioquin acumine ingenij insignis, ac scriptorum numerositate librorum vndeconque præclarus) de ignotis sententiam ferre præsumpsit. Siquidem hæc in ipsius epistolæ limine ad Hilarionem offenduntur. Statim vt vidit Hilarion Antonij mutato pristino habitu, &c. & paulo post: Diuenditis omnibus & pauperibus dispersis sacco tantum membra operiens, & pelliceam habens Epseuditem, id est, vestem exteriorem, quam illi beatus Antonius proficiscenti dederat. Et aliquanto post, Super nudam humum stratumque iuncum, vsq; ad mortem cubitauit, sacco quo semel fuerat indutus, nunquam lauans, & superfluum discernens esse munitias in cilicio quarere. Et epist. ad Rusticum monachum: Tu verò si monachus esse vis, non videri, sordidæ vestes, candidæ mentis sunt indicia, vilis tunica, cõtemptrum sæculi probat, ita duntaxat, ne animus tumear, ne habitus sermoque dissentiant, vestis aspera, zona pellicea, omnia virtuti & continentia præparata. Item epistola ad Paulinum, Tu audita sententia Saluatoris: Si vis esse perfectus, &c. Tunicam mutas cum animo. Et paulo post: Non est grande tristi & lurida facie vel simulare vel ostentare ieiunia, possessionum redditibus abundare, vile portare palliolum, Et post humilitatem vestium, rumentum animo non appetas, secularium & maxime potentium consortium deuira. Quid tibi necesse est ea videre crebrius, quorum causa monachus esse cepisti? Soror tua matronarum declinet consortia, nec inter sericas vestes & gemmas circumfudentium fœminarum, se sordidatam aut doleat aut miretur, quia alterum propositi pœnitentia, alterum iactantiæ seminarium est. His perpendiculo rationis ponderatis, liquidissimè constat, quam facilè Erasmi sententia corruat. Insuper militat & pro nobis, D. Hieron. epistola ad Eustochium: Horrebant, inquit, sacro membra deformia, & acri reprehensione adoritur Eustochium: Postea (inquiens) quod si volueris respondere te nobili stirpe generatam, semper in delicijs, semper in plumis fuisse, nec posse à vino & esculentioribus cibis abstinere, nec his legibus viuere districtius. Respondebo, viue ergo lege tua, quæ Dei non potes. Er reprehendit quorundam abusus: Videas inquit, pleræque infelicem conscientiam, mentita ramen veste proteges. Et quanquam dicat eadem epistola, vestis nec sit munda,

Arguitur Erasmi mediocritas

Bona sententia mundum continentiam,

acc

nec sordida, & nulla diuersitate notabilis, ne ad te obuiâ prætereuntium turba consistat, & digito monstreris; postmodum subneclit quo sensu hoc dixerit, videlicet, ne tibi, inquit, iactantiam generer, quæ seculi iactantiam contempsisti, te ne cogitatio tacita subrepat, vt quia in auratis vestibus placere delixisti, placere coneris in sordidis: Sunt quippe nonnulli exterminantes facies suas, vt appareant hominibus ieiunantes, vestis pulla, cingulum sacco, veste mutata erubescunt esse quod sunt. Sunt & qui cilicij vestiuntur & cucullis fabricatis & venter solus quia videri non potest, æstuat cibo, hæc sunt arma diaboli. Sunt alij (de mei ordinis hominibus loquor, inquit, beatus Hieron.) qui ideo presbyterarum & diaconarum ambiunt, vt mulieres licentius videant. Omnibus his cura est de vestibus, vt bene oleant, tales cum videris, spõsas existimato, non clericos, multo minus monachos. Idem habet Hieron. & sanctus August. Ex qua Erasmus sumptisse videtur argumentum, calumniandi super epist. Hieron. ad Rusticum, habitus non sit notabilis. Vbi profectò Augustinus monachorum non damnat habitum; quippe qui duobus in locis eiusdem epistolæ eum commendauit antea: Collaudans namque sorores, docet habitum à præposita esse requirendum: Distribuat, ait, vnicuique à præposita victus & regumentum. Per notabilitatem igitur, intelligit quemuis notabilem in vestibus excessum, vt habetur in Clement. Vnde idem lib. sermonum Domini in monte super illa verba, Cum ieiunatis. Et D. Ambros. monachi vestium fugiunt curiositatem: atque hunc esse Augustini sensum, dilucidè sequentia manifestant: Nec affectetis, inquit, vestibus placere, sed moribus, nec foris spargat negligentia, vel componat industria, nec in accessu vel habitu aliquid fiat quod alliciat cuiusquam libidinem. Huic ad stipulatur D. Hieron. super obitu Blesillæ. Ambros. Gregorius magnus: Iste autem habitus monachalis quasi crucis referens figurâ, dæmonibus, vt crux Christi est terribilis, vnde Hieronymus: Vis dona cognoscere? vestimenta Pauli dæmonibus terrori existunt. Verum istud nequamquam admior, sicut ne illud quidem, quod vmbra Perri languorem corporum pellebat, eamque tunicam regum purpuris præferebat, dicens: Obsecro quicumque hæc legis, vt Hieronymi peccatoris memineris, cui si Dominus optionem daret, multo magis eligeret tunicam Pauli, cum meritis suis, quam regum purpuras cum pœnis suis, & fimbria Christi sanant infirmos. Sed dicunt, Quod congruit domino, non congruit seruo: verum est, sed quid sanctitatis continebat palliū Helix, cuius altero ictu Iordani alueus retrocessit? Hac de causa benedici solent, teste beato Anselmo, & V. Beda,

Curiositas vestium reprobatur

Epist. in Sabianum.

Serm. 28. ad frat. in eremo.

Lib. 5. contra Iulianum ca. 4.

Epist. 82. ad Eudoxium.

Epist. 199. ad Eudoxium, et 109 ad monachos.

De statu monach. Cap. Ne in agro.

Epist. 31. ad Valentianum.

Epist. 38. ad Paulinum.

Homil. 17. lib. 40. homil.

Habitus religiosorum est dæmonibus terribilis.

Homil. 5. de laude Pauli.

Actor. 5.

Marc. 6.

4. Reg. 2.

Epist. 99. ad Troamensem Abbatem.

Li. 3. hist. Anglorum cap. 26.

quoniam

T 5

*Benedictio habituum monasticorum.*

quoniam mandasti vobis vnam cucullam benedictam mitterem, benedixi vestrum, qua ego aliquandiu vsus, eamque vobis cum absolutione quam ego legi transmittito. Et confirmatur, ca. Statungius de regularibus & transeuntibus ad religionem: Nihilominus, inquit, statuentes ad omnem ambiguitatem penitus amouendam, quod cum in quibusdam locis religiosus, nouitiorum habitus non distinguatur ab habitu professorum, professionis tempore benedicantur vestes, quæ profitentibus conceduntur, vt nouitiorum habitus à professorum habitu discernatur. In presentiarum tamē, obiter notandum est, triplicem esse habitum, quorum primus dicitur professionis, qui vovum habet annexum, matrimonium contractum dirimens & impediens contrahendum, teste concil. Carthag. 3. Secundus est cōversionis, qui similiter vovum habet annexum, atqui non dirimit contractum, de hoc habetur, Extra Qui clerici vel vouentes, habitus probationis est, qui nec impedit nec infringit matrimonium, de quo habetur Ext. de Renuntia. ca. vlt. Isti autem habitus aliquo exteriori signo discernuntur, vt professus à neophyto dinoscatur. Clement. Nec solum habitum habebant mutatum, sed & comam deronsam, teste D. Hier. Moris est, inquit, in Aegypti & Syriæ monasterijs, vt tam virgo quam vidua, quæ se Deo vouerint & seculo renuntiantes, omnes seculi delicias conculcānt, crinem monasteriorum matribus offerant desecādam. Cuius rationem facti adsignat D. Aug. Capilli, ait, de verice rasi, significāt criminū numerositate & superfluitatem mundanorum de mēte ablatam, huic suffragatur hist. Tripart. & ante omnia sanctissimus Pater Dion. Arcopag.

*De velo sanctimonialium.* CAPVT XIII.

**S**OLET etiam velum imponi, quod quadruplex apud canonicitas reperitur; Vnum est consecrationis, quod tantum virginibus imponitur, teste concil. Carthag. 3. Secundum velum est, ordinationis, quod olim imponebatur diaconissis. Tertium est prælationis, quod dabatur Abbatissæ quæ non eligebatur ante 60. annum, teste Greg. Iam concil. Trident. permittit, vt 40. annorum eligatur, & quæ 8. annis post professionem laudabiliter vixerit. Quartum est professionis, quod virginibus profitētibus imponitur, teste Leone, & Trident. concil. Quod sinu liberiore super caput desfluere cernitur, quam acicularum alligationibus constringatur: Nam est de rebus supererogationis nequaquam aliqua obligatione necessarijs, pendulum quoque scapulas absque manicarum appositione contegit, quod cordis contemplationem, non manuum operationem potissimum requirat.